
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE P.O.
INTERVENTI ALL’ESTERO 11 dicembre 2008,
n. 91

Approvazione Avvisi di evidenza pubblica - Deli-
bera di Giunta regionale n. 2183/08 - L.R.
23/2000, Piano 2008 degli Interventi in favore dei
Pugliesi nel Mondo - Cap. 941010 - E.F. 2008
UPB 7.02.01 - Impegno di spesa AD n. 81/028/08
- SOVVENZIONI A PROGETTI DI ASSOCIA-
ZIONI ED ENTI - INTERVENTI SU
RICHIESTA DI ASSOCIAZIONI “Dotazioni
delle Associazioni iscritte all’Albo regionale” -
INTERVENTI SU RICHIESTAINDIVIDUALE
PER REINSERIMENTI PRODUTTIVI E ABI-
TATIVI.

LATITOLARE P.O.
INTERVENTI ALL’ESTERO

Il giorno 11 dicembre 2008 in Bari, nella sede
dell’Ufficio:

Vista la legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23;

Visto l’articolo 4, comma 2, del decreto legisla-
tivo 30 marzo 2001, n. 165;

Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 feb-
braio 1997, n. 7;

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto
1990, n. 241;

Vista la legge regionale 16 novembre 2001, n.
28; 

Visto il d.p.r. 3 giugno 1998, n. 252;

Visto il regolamento di attuazione della legge
regionale 23/2000, n. 8/2001; 

Richiamate le direttive della Giunta regionale
concernenti la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa appro-
vate con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;

Visto l’atto determinativo n. 25 dello 01.04.2008

del Dirigente del Settore Politiche per le Migrazioni
che delega la titolare di P.O. “Interventi all’estero”
all’esercizio dei poteri previsti dall’art. 45, comma
1, della L.r. 10/2007 con riferimento al Cap.
941010, esclusi gli atti aventi natura regolamentare
e le approvazioni di graduatorie;

Premesso che il responsabile del procedimento
amministrativo ha rassegnato le conclusioni istrut-
torie nei seguenti termini:

• con deliberazione n. 2183 del 14.11.2008 la
Giunta Regionale ha approvato il Piano 2008
degli “Interventi in favore dei Pugliesi nel
Mondo”, di cui all’art. 10 e 11 della L.R. 23/2000,
prescrivendo l’attribuzione di contributo a pro-
getti e istanze di associazioni ed enti nonché di
singoli cittadini e definendo ammissibili le
seguenti tipologie di progetto ed i relativi bud-
gets complessivi: 

Eventi culturali - euro 100.000,00
a) Sono ammissibili solo progetti di Rassegne cul-

turali, Produzioni culturali, Visite ed itinerari in
Puglia

b) La quota massima di contribuzione regionale
per ciascun progetto dovrà essere pari ad euro
20.000,00

Promozione del Made in Puglia
euro 171.000,00
a) Sono ammissibili solo progetti di Settimane

pugliesi e Festa dell’emigrante
b) quota massima di contribuzione regionale per

ciascun progetto di Settimane pugliesi euro
30.000,00

c) quota massima di contribuzione regionale per
ciascun progetto di Festa dell’emigrante euro
3.500,00

Gemellaggi, formazione e iniziative rivolte ai
giovani - euro 80.000,00
a) quota massima di contribuzione regionale per

ciascun progetto euro 15.000,00 (esclusi i pro-
getti di formazione on-line)

b) gemellaggi tra scuole elementari, ammissibili
solo a distanza e/o on-line

c) gemellaggi tra scuole medie, ammissibili solo in
ambito europeo

1118



1119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

d) gemellaggi tra scuole superiori, ammissibili i in
ogni ambito internazionale

e) quota massima di contribuzione regionale per
ciascun progetto di formazione on-line euro
12.000,00

f) nessuna contribuzione regionale per corsi di
lingua italiana, sarà ammissibile solo la richiesta
di ospitare stage/tirocini, secondo quanto pre-
visto dall’azione a titolarità regionale borse di
studio/formazione e stage/tirocini

Interventi su richiesta delle singole associazioni -
euro 40.000,00

Dotazioni strumentali, di logistica e sussidi
didattico-culturali delle associazioni iscritte
all’Albo.
a) quota massima di finanziamento regionale per

ciascuna istanza euro 4.000,00
b) non è ripetibile la medesima dotazione finan-

ziata nell’ambito del Piano 2007
c) ogni associazione può presentare una sola

istanza

Interventi su richiesta individuale per reinseri-
menti abitativi e produttivi - euro 170.000,00
a) Contributi per acquisto prima casa, affitto e

ristrutturazione immobili di proprietà
b) Contributi per l’avvio e il potenziamento di atti-

vità produttive (artigianali, agricole, manifattu-
riere, ecc..)

• la DGR n. 2183 del 14.11.2008 approva conte-
stualmente l’adozione del DISCIPLINARE DI
ATTUAZIONE “NORME GENERALI E DI
TRASPARENZA PER L’ATTRIBUZIONE DEI
CONTRIBUTI REGIONALI A PROPOSTE
PROGETTUALI EX ART. 10, L.R. 23/2000”,
disponendone la validità per tutti i Piani annuali
successivi e sino all’approvazione di nuova rego-
lamentazione;

• detta DGR definisce anche i criteri per la valuta-
zione delle richieste, dando mandato al dirigente
del Servizio Politiche per le Migrazioni di appro-
vare gli avvisi di evidenza pubblica mediante i
quali acquisire le istanze e di provvedere a tutti
gli atti formali necessari per l’attribuzione dei
contributi;

• il comma 2, art. 3 - Inoltro proposte progettuali -
del citato DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE
recita testualmente <L’inoltro di ogni singola
proposta progettuale deve essere effettuato
esclusivamente per via telematica, attraverso la
compilazione dell’apposito format inserito nel
sito www.pugliesinelmondo.net. Il format non
accetta domande al di là della scadenza tempo-
rale, determinata in anno mese giorno ore e
minuti, in esso indicata> 

Visto l’atto determinativo n. 81/028 del
19.11.2008 d’impegno della spesa connessa con
l’attuazione del Piano 2008;

Si procede ad approvare gli avvisi pubblici
appresso elencati:

1. presentazione di progetti - Allegato B “Sovven-
zioni a progetti di Associazioni ed Enti” al pre-
sente Atto per costituirne parte integrante e
sostanziale

2. presentazione istanze - Allegato C “interventi su
richiesta delle associazioni iscritte all’albo
regionale” al presente Atto per costituirne parte
integrante e sostanziale

3. presentazione richieste - Allegato D “Interventi
per reinserimenti produttivi ed abitativi” al pre-
sente Atto per costituirne parte integrante e
sostanziale

Preso atto dell’istruttoria espletata dal responsa-
bile del procedimento amministrativo, 

Viste le attestazioni in calce al presente provve-
dimento;

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

! di prendere atto di quanto espresso in narrativa e
che qui s’intende integralmente riportato;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-20091120

! di Approvare gli Allegati che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente Atto: 
B.“Sovvenzioni a progetti di Associazioni d

Enti” composto da n. 12 facciate
C.“interventi su richiesta delle associazioni

iscritte all’albo regionale” composto da n. 3
facciate

D. “Interventi per reinserimenti produttivi ed
abitativi” composto da n. 10 facciate 

! di disporre la pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia del presente provve-
dimento, con i relativi allegati, ai sensi dell’
art.6, della L.R. n.13/94;

! di disporne, inoltre, la pubblicazione sui siti
Web www.regione.puglia.it e www.pugliesinel-
mondo.net. 

Il presente provvedimento:

- è composto da n. 3 facciate e da n. 3 allegati di cui
Allegato B - composto da n. 12 facciate - Allegato

C - composto da n. 3 facciate - Allegato D - com-
posto da n. 10 facciate;

- rientra nelle funzioni amministrative delegate e
sarà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Set-
tore per giorni dieci dalla data di registrazione, ai
sensi dell’art. 16, comma 3, Decreto del Presi-
dente della G.R. n. 161/08 “Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia”; 

- sarà successivamente trasmesso, in copia con-
forme all’originale, alla Segreteria della Giunta
regionale;

- è conforme alle Leggi vigenti, sulla base della
documentazione richiamata in narrativa;

- sarà notificato al servizio Ragioneria per oppor-
tuna conoscenza;

- è stato espletato nel rispetto della vigente norma-
tiva regionale, nazionale e comunitaria.

La Titolare P.O. Interventi all’estero
Raffaella Pallamolla



1121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

INTERVENTI IN FAVORE DEI PUGLIESI NEL MONDO 
Legge regionale 23/2000 Art. 10 

- PIANO 2008 -
Avviso pubblico ai sensi della D.G.R. n. 2183 del 14.11.08 

“SOVVENZIONI A PROGETTI DI ASSOCIAZIONI ED ENTI” 
Allegato B

Eventi culturali
Finanziamento Euro  100.000,00 

AZIONI
Rassegne culturali 
Produzioni culturali 
Visite ed itinerari in Puglia 

Obiettivi specifici
 Attivare le comunità pugliesi a supporto delle politiche regionali di 
internazionalizzazione attraverso la promozione dei prodotti culturali 
Favorire il “turismo di ritorno” 

Promozione del made in Puglia
Finanziamento Euro  171.000,00 

AZIONI
Settimane pugliesi 
Festa dell’emigrante 

Obiettivi specifici
Attivare le comunità pugliesi a supporto delle politiche regionali di 
internazionalizzazione attraverso la promozione delle produzioni tipiche locali 
Rinsaldare le relazioni con i pugliesi emigrati
Promuovere le eccellenze pugliesi tra le comunità emigrate

Gemellaggi formazione e iniziative rivolte ai giovani 
Finanziamento Euro  80.000,00 

AZIONI
gemellaggi tra scuole ed enti 
presenti in Puglia e nel Resto del 
Mondo
campi scuola in Puglia
corsi di formazione on-line

Obiettivi specifici
 Creare occasioni di soggiorno in Puglia per giovani pugliesi residenti all’estero 
 Promuovere scambi giovanili  
Migliorare la conoscenza della cultura italiana da parte dei giovani di origine pugliese

Contenuto degli interventi
Concessione di contributo su proposta progettuale relativa ad una delle azioni 
precedentemente specificate secondo la prescrizioni e modalità contenute nel 
DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE “NORME GENERALI E DI TRASPARENZA PER 
L’ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI REGIONALI A PROPOSTE PROGETTUALI EX 
ART. 10, L.R. 23/2000” – ALLEGATO sub A – approvato con deliberazione di Giunta 
regionale n. 2183 del 14 novembre 2008. 

Tempi e modalità di presentazione dei progetti
Ogni singola proposta progettuale deve essere effettuata esclusivamente per via 
telematica, attraverso la compilazione dell’apposito format inserito nel sito 
www.pugliesinelmondo.net “SOVVENZIONI A PROGETTI DI ASSOCIAZIONI ED ENTI



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-20091122

– Piano 2008 - Allegato B.1 – PROGETTO” a partire dalla data del 15 gennaio 2009 e 
non oltre le ore 24,00 (ora italiana) del giorno 15 marzo 2009.
Le modalità di inoltro delle proposte dovrà osservare quanto indicato all’art. 3 del suddetto 
DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE. 

NOTA BENE Al termine delle procedure di trasmissione del progetto, il sistema produrrà 
una scheda di sintesi – autodichiarazione che il legale rappresentante del soggetto 
proponente dovrà firmare e far pervenire, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 31
marzo 2009, al seguente indirizzo: 
Regione Puglia - Servizio Politiche per le Migrazioni 
Viale Unità d’Italia 24/C 
70125 BARI
Il documento potrà essere consegnato a mano, trasmesso per posta o corriere oppure via 
fax al numero +39 080 540 5764. 

 La mancata trasmissione della scheda di sintesi-autocertificazione nei modi e tempi 
appena indicati costituirà motivo di inammissibilità in quanto la trasmissione del progetto 
sarà considerata non certificata da Soggetto individuato e con i poteri previsti dal 
DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE ex DGR 2183/08. 

Sarà responsabilità unica di ciascun soggetto proponente assicurarsi che il documento 
pervenga al protocollo del Servizio Politiche per le Migrazioni nei termini temporali indicati. 

Prescrizioni specifiche
Fatte salve le prescrizioni contenute nel citato DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE, per 
l’anno 2008 saranno ammesse le seguenti tipologie di progetto ed i relativi budgets 
complessivi:

Eventi culturali - € 100.000,00 
a) Sono ammissibili solo progetti di Rassegne culturali, Produzioni culturali, Visite ed 

itinerari in Puglia
b) La quota massima di contribuzione regionale per ciascun progetto sarà pari ad € 

20.000,00

Promozione del Made in Puglia  - € 171.000,00 
a) Sono ammissibili solo progetti di Settimane pugliesi e Festa dell’emigrante
b) quota massima di contribuzione regionale per ciascun progetto di Settimane 

pugliesi € 30.000,00 
c) quota massima di contribuzione regionale per ciascun progetto di Festa

dell’emigrante € 3.500,00

Gemellaggi, formazione e iniziative rivolte ai giovani - € 80.000,00 
a) quota massima di contribuzione regionale per ciascun progetto € 15.000,00 (esclusi 

i progetti di formazione on-line) 
b) gemellaggi tra scuole elementari, ammissibili solo a distanza e/o on-line 
c) gemellaggi tra scuole medie, ammissibili anche se prevedono visite purchè solo in 

ambito europeo 
d) gemellaggi tra scuole superiori, ammissibili anche se prevedono visite in ogni 

ambito internazionale 



1123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

e) quota massima di contribuzione regionale per ciascun progetto di formazione on-
line € 12.000,00 

f) nessuna contribuzione regionale per corsi di lingua italiana, sarà ammissibile solo la 
richiesta di ospitare stage/tirocini, secondo quanto previsto dall’azione a titolarità 
regionale borse di studio/formazione e stage/tirocini 

Criteri/punteggio
Il Dirigente del Servizio Politiche per le Migrazioni predisporrà la graduatoria dei progetti 
pervenuti e la selezione di quelli ammissibili a finanziamento, previa definizione delle 
modalità operative di valutazione delle istanze, nei limiti delle risorse assegnate ed 
utilizzando i seguenti criteri: 

Partenariato Puglia Estero  - Punti 0-30
qualità del partneriato;
valore transnazionale; 
complementarietà con altri progetti di cooperazione;
per i progetti realizzati sul solo versante pugliese, dimostrazione di un significativo 
impatto anche per le comunità dei pugliesi all’estero; 

Valutazione tecnico-economica e finanziaria - Punti 0-20
Coerenza con la L.R. 23/2000, con il Piano 2008 e con l’azione di intervento;
obiettivi del progetto, risultati quantitativi/qualitativi attesi; 
congruità dei costi in relazione ai risultati attesi; 
modalità e tempi di realizzazione; 
utilizzo e diffusione delle nuove tecnologie dell’informazione e della comunicazione; 
garanzia di cantierabilità del progetto, con riguardo alla sua concreta realizzazione, 
implementazione, organizzazione, management. 

Impatto socio-economico e culturale - Punti 0-30
Impatto sociale ed economico, in particolare sul piano dell’occupazione, del 
coinvolgimento dei giovani, delle pari opportunità (es. proponenti donne/giovani, 
destinatari donne/giovani);
impatto e ricadute culturali (attivazione di gruppi ed iniziative di ricerca storica, 
sociologica, ambientale ecc.) 

Innovatività e sostenibilità - Punti 0-20
Innovatività degli interventi; 
Sostenibilità organizzativa e tecnica degli interventi 
Continuità degli interventi 
Cofinanziamento locale 

A parità di punteggio sarà data priorità ai Soggetti proponenti iscritti all’Albo regionale delle 
Associazioni e Federazioni pugliesi nel mondo ex art. 4, L.r. 23/2000. 

I progetti saranno ammessi a valutazione se: 

- pervenuti entro la data di scadenza 
- presentati da Soggetto individuato e con i poteri previsti dal DISCIPLINARE DI 

ATTUAZIONE ex DGR 2183/08 
- pervenuti nelle forme indicate al paragrafo “Tempi e modalità di presentazione 

dei progetti” 
- completi delle informazioni richieste



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-20091124

- comunque conformi a quanto previsto dal DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE ex 
DGR 2183/08

Tempi di selezione e assegnazione dei contributi
Le fasi di istruttoria, valutazione e assegnazione dei contributi sarà perfezionata entro 
quattro mesi dalla chiusura dei termini fissati per l’accettazione delle proposte, mediante la 
pubblicazione di graduatorie dei progetti acquisiti e la definizione di quelli ammessi a 
contributo. Qualora vi fossero delle rinunce al contributo regionale assegnato, si procederà 
successivamente con lo scorrimento delle graduatorie e la ri-assegnazione delle somme 
non accettate.

Condizioni e modalità di contribuzione regionale
Saranno giudicati finanziabili solo i progetti ammissibili ovvero in possesso dei requisiti 
formali che avranno conseguito minimo 50 punti. 

Il contributo regionale potrà essere erogato in misura inferiore rispetto alle quote massime 
specificate nelle suddette “prescrizioni specifiche” ed all’80% del costo complessivo del 
progetto, che dovrà essere analiticamente riportato per voce di spesa nel documento 
progettuale, in subordine al numero delle proposte giudicate ammissibili e finanziabili. 

L’erogazione del contributo avverrà secondo quanto prescritto dagli articoli 14 e 15 del 
DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE “NORME GENERALI E DI TRASPARENZA PER 
L’ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI REGIONALI A PROPOSTE PROGETTUALI EX 
ART. 10, L.R. 23/2000”.

L’Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere chiarimenti ed integrazioni sulla 
documentazione e sulle dichiarazioni presentate che risultassero non perfettamente 
conformi a quanto richiesto nel presente avviso. 



1125Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

INTERVENTI IN FAVORE DEI PUGLIESI NEL MONDO 
Legge regionale 23/2000 Art. 10 

- PIANO 2008 -
Allegato B.1 – PROGETTO - 

DA COMPILARE E TRASMETTERE ESCLUSIVAMENTE ONLINE  
a partire dalla data del 15 gennaio 2009 e non oltre le ore 24,00 (ora italiana) del 

giorno 15 marzo 2009 attraverso il sito web www.pugliesinelmondo.net

SOGGETTO PROPONENTE 
DENOMINAZIONE  
INDIRIZZO  
TELEFONO  
FAX
E-MAIL  
NATURA 
GIURIDICA 
RAPPRESENTANTE 
LEGALE

(indicare nome, cognome e ruolo del legale rappresentante – ad esempio: sig. xxx 
xxx Presidente) 

ESTREMI
DELL’ATTO 
FORMALE DI 
INVESTITURA DEI 
POTERI DI 
GESTIONE
AMMINISTRATIVA
E CONTABILE  

(indicare gli estremi dell’atto formale ai sensi del quale il legale rappresentante è 
investito dei poteri esercitati, valevole per la normativa vigente nel luogo di 
residenza dell’ente/associazione) 

REFERENTE 
OPERATIVO DEL 
PROGETTO (solo se 
persona diversa dal 
legale
rappresentante)

(indicare nome, cognome del referente operativo e suo ruolo all’interno dell’ente) 

TELEFONO DEL 
REFERENTE 
OPERATIVO
FAX DEL 
REFERENTE 
OPERATIVO
E-MAIL DEL 
REFERENTE 
OPERATIVO
RUOLO DEL 
SOGGETTO 
PROPONENTE

ATTUATORE E GESTORE DI PARTI DI ATTIVITA’ 
ATTUATORE E GESTORE DI TUTTE LE ATTIVITA’ 
FINANZIATORE DI PARTE DEL PROGETTO CON € _____________ 
(specificare la somma che il soggetto mette a disposizione del progetto) 
 PORTATORE DI SPECIFICHE COMPETENZE’ INDISPENSABILI AI FINI 
DEL RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI DI PROGETTO 
__________________________________________________________  
(specificare sinteticamente le competenze possedute) 
FORNITORE DI LOGISTICA____________________________________ 
 (specificare il tipo di struttura che il soggetto mette a disposizione del 
progetto)  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-20091126

g
DA COMPILARE E TRASMETTERE ESCLUSIVAMENTE ONLINE  

a partire dalla data del 15 gennaio 2009 e non oltre le ore 24,00 (ora italiana) del 
giorno 15 marzo 2009 attraverso il sito web www.pugliesinelmondo.net

SOGGETTO PARTNER REFERENTE OPERATIVO E CONTABILE DELL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
AI SENSI DELL’ART. 5, COMMA 2 DEL DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE “NORME GENERALI E DI 
TRASPARENZA PER L’ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI REGIONALI A PROPOSTE PROGETTUALI 
EX ART. 10, L.R. 23/2000” – ALLEGATO sub A – DGR n. 2183/08 
DENOMINAZIONE 
SOGGETTO 
PARTNER 
REFERENTE 
CONTABILE 
INDIRIZZO  
TELEFONO  
FAX
E-MAIL  
NATURA 
GIURIDICA 
RAPPRESENTANTE 
LEGALE

(indicare nome, cognome e ruolo del legale rappresentante – ad esempio: sig. xxx 
xxx Presidente)

ESTREMI
DELL’ATTO 
FORMALE DI 
ATTRIBUZIONE DEI 
COMPITI DI 
GESTIONE
CONTABILE  

(indicare gli estremi dell’atto formale con il quale il soggetto proponente attribuisce i 
compiti di gestione contabile del progetto, legittimamente accettato dal partner 
designato ) 

REFERENTE 
CONTABILITA’ DEL 
PROGETTO (solo se 
persona diversa dal 
legale
rappresentante)
RUOLO DEL 
PARTNER 
REFERENTE 
CONTABILE 

ATTUATORE E GESTORE DI PARTI DI ATTIVITA’ 
ATTUATORE E GESTORE DI TUTTE LE ATTIVITA’ 
FINANZIATORE DI PARTE DEL PROGETTO CON € _____________ 
(specificare la somma che il soggetto mette a disposizione del progetto) 
 PORTATORE DI SPECIFICHE COMPETENZE’ INDISPENSABILI AI FINI 
DEL RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI DI PROGETTO 
__________________________________________________________  
(specificare sinteticamente le competenze possedute) 
FORNITORE DI LOGISTICA____________________________________ 
 (specificare il tipo di struttura che il soggetto mette a disposizione del 
progetto)  

(indicare solo in caso di affidamento della contabilità a soggetto partner, diverso da soggetto proponente)



1127Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

g
DA COMPILARE E TRASMETTERE ESCLUSIVAMENTE ONLINE  

a partire dalla data del 15 gennaio 2009 e non oltre le ore 24,00 (ora italiana) del 
giorno 15 marzo 2009 attraverso il sito web www.pugliesinelmondo.net

SOGGETTO PARTNER  
DENOMINAZIONE  
INDIRIZZO  
TELEFONO  
FAX
E-MAIL  
NATURA 
GIURIDICA 
RAPPRESENTANTE 
LEGALE
REFERENTE 
PROGETTO 
RUOLO DEL 
PARTNER ATTUATORE E GESTORE DI PARTI DI ATTIVITA’ 

ATTUATORE E GESTORE DI TUTTE LE ATTIVITA’ 
FINANZIATORE DI PARTE DEL PROGETTO CON € _____________ 
(specificare la somma che il soggetto mette a disposizione del progetto) 
 PORTATORE DI SPECIFICHE COMPETENZE’ INDISPENSABILI AI FINI 
DEL RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI DI PROGETTO 
__________________________________________________________  
(specificare sinteticamente le competenze possedute) 
FORNITORE DI LOGISTICA____________________________________ 
 (specificare il tipo di struttura che il soggetto mette a disposizione del 
progetto)  

compilare la scheda per ogni partner previsto 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-20091128

g
DA COMPILARE E TRASMETTERE ESCLUSIVAMENTE ONLINE  

a partire dalla data del 15 gennaio 2009 e non oltre le ore 24,00 (ora italiana) del 
giorno 15 marzo 2009 attraverso il sito web www.pugliesinelmondo.net

PROGETTO 
TITOLO  
ACRONIMO  
AREA 
D’INTERVENTO 
AZIONE DI 
RIFERIMENTO 

OBIETTIVI SPECIFICI 
(indicare gli obiettivi specifici che il progetto intende perseguire ) 

ANALISI DEL FABBISOGNO 
(in relazione al contesto sociale, territoriale, culturale, ecc. nel quale s’intende intervenire, indicare il 
fabbisogno rilevato) 

DESCRIZIONE
(descrivere sinteticamente l’intervento che s’intende realizzare) 

DURATA (indicare la durata complessiva del progetto)  
DATA PRESUNTA D’INIZIO DATA PRESUNTA DI CONCLUSIONE 

DESTINATARI
(indicare i destinatari dell’intervento) 

LUOGO DI REALIZZAZIONE 
(indicare il luogo / luoghi nei quali verrà realizzato il progetto) 

DESCRIZIONE DELLE 
SINGOLE ATTIVITÀ’

(descrivere le singole attività 
che permetteranno di 

raggiungere gli obiettivi) 

TEMPI DI 
REALIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITA’ 
(indicare il tempo 
necessario per 
realizzare ogni 

singola attività ed il 
periodo presunto di 

realizzazione) 

SOGGETTO RESPONSABILE 
DELLA SINGOLA ATTIVITA’ 

(indicare chi è il soggetto a cui sono 
affidate la responsabilità operativa e la 

gestione di ciascuna singola attività 
indicata)

Attività n. 1    
Attività n. 2   
Attività n. 3    
Attività n. 4    
Attività n. 5    
Attività n. 6    
Attività n. 7    
Attività n. 8    
Aggiungere le righe necessarie per specificare tutte le attività progettate 



1129Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

DA COMPILARE E TRASMETTERE ESCLUSIVAMENTE ONLINE  
a partire dalla data del 15 gennaio 2009 e non oltre le ore 24,00 (ora italiana) del 

giorno 15 marzo 2009 attraverso il sito web www.pugliesinelmondo.net

EFFICACIA DELL’INTERVENTO 
(indicare in che modo i servizi progettati rispondono ai bisogni individuati) 

CONTINUITA’ 
(indicare se l’intervento progettato presenta il carattere di continuità con azioni già attivate e che sono 
risultate efficaci per gli utenti finali) 

EVENTUALE CARATTERE INNOVATIVO DEL PROGETTO 
(indicare tutti gli elementi che rendono innovativo il progetto, in termini di risposta ad uno specifico 
fabbisogno, soddisfazione di una lacuna individuata, sperimentazione di una metodologia, ecc.) 

PARTENARIATO 
(indicare in dettaglio e per ciascuno dei soggetti partner: 

coerenza del suo apporto con le finalità proprie della proposta progettuale 
ruolo svolto all’interno del progetto 
competenze e risorse, anche finanziarie e/o professionali, messe in campo al fine del 
raggiungimento degli obiettivi progettuali 
coinvolgimento operativo nelle fasi di realizzazione dell’intervento 

MONITORAGGIO E VALUTAZIONE 
(indicare i metodi e gli strumenti che s’intendono adottare per il monitoraggio e la valutazione dell’intervento) 

DIFFUSIONE 
(indicare le modalita’ di pubblicizzazione e di diffusione del progetto) 

ALTRE NOTE E SPECIFICAZIONI 
(illustrare altri aspetti non contemplati nel presente format che si ritiene utile specificare) 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-20091130

DA COMPILARE E TRASMETTERE ESCLUSIVAMENTE ONLINE  
a partire dalla data del 15 gennaio 2009 e non oltre le ore 24,00 (ora italiana) del 

giorno 15 marzo 2009 attraverso il sito web www.pugliesinelmondo.net

PIANO FINANZIARIO  
(elencare in forma dettagliata ogni singola voce di spesa prevista e riferita a ciascuna delle attività 
descritte in precedenza) 

Voce di 
spesa

Descrizione 
delle singole 
voci di spesa 

e quantità 

Costo 
unitario

Costo totale Quota parte 
richiesta alla 

Regione 

Quota parte 
assicurata 

dal
proponente 
ovvero dalla 
partnership 

Risorse 
umane

Attività n. 1 

    

      
      

Subtotale
Risorse 
umane

Attività n. 1 

   

Risorse 
materiali

Attività n. 1 

    

      
      

Subtotale
Risorse 
materiali

Attività n. 1 

   

Beni di 
consumo

Attività n. 1 

    

      
      

Subtotale
Beni di 

consumo
Attività n. 1 

   

ATTIVITA’ N. 
1

Altre spese  
Attività n. 1 
(specificare 
la tipologia 
della spesa) 

     

       
       

Subtotale
Altre spese 
Attività n. 1 

   

TOTALE
GENERALE
ATTIVITA’

N. 1 

   



1131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

NO 008
Voce di 
spesa

Descrizione 
delle singole 
voci di spesa 

e quantità 

Costo 
unitario

Costo totale Quota parte 
richiesta alla 

Regione 

Quota parte 
assicurata 

dal
proponente 
ovvero dalla 
partnership 

Risorse 
umane

Attività n. 2 

    

      
      
      

Subtotale
Risorse 
umane

Attività n. 2 

   

Risorse 
materiali

Attività n. 2 

    

    
    
    

Subtotale
Risorse 
materiali

Attività n. 2 

   

Beni di 
consumo

Attività n. 2 

    

      
      
      

Subtotale
Beni di 

consumo
Attività n. 2 

   

ATTIVITA’ N. 
2

Altre spese  
Attività n. 2 
(specificare 
la tipologia 
della spesa) 

    

       
       
       

Subtotale
Altre spese 
Attività n. 2 

   

   TOTALE
GENERALE
ATTIVITA’

N. 2 

   

Riportare una scheda finanziaria per ciascuna delle attività descritte in precedenza 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-20091132

g
DA COMPILARE E TRASMETTERE ESCLUSIVAMENTE ONLINE  

a partire dalla data del 15 gennaio 2009 e non oltre le ore 24,00 (ora italiana) del 
giorno 15 marzo 2009 attraverso il sito web www.pugliesinelmondo.net

SINTESI DEL PIANO FINANZIARIO 

 TOTALI 
TOTALE QUOTA 

PARTE RICHIESTA 
A REGIONE PUGLIA 

TOTALE QUOTA 
PARTE

ASSICURATA DA 
PROPONENTE
OVVERO DA 
PARNERSHIP 

Totale Risorse umane    
Totale Risorse materiali    
Totale Materiali di consumo    
Totale Altre spese (specificare)    

TOTALE GENERALE    



1133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

INTERVENTI IN FAVORE DEI PUGLIESI NEL MONDO 
Legge regionale 23/2000 Art. 10 

- PIANO 2008 -

Avviso pubblico ai sensi della D.G.R. n. 2183 del 14.11.08 
“INTERVENTI SU RICHIESTA DELLE ASSOCIAZIONI  

ISCRITTE ALL’ALBO REGIONALE” 
Allegato C

Contributi per le Associazioni Pugliesi nel Mondo 
Finanziamento Euro  40.000,00 
AZIONI dotazioni strumentali e logistiche 

dotazioni librarie e sussidi 
didattico-culturali

Obiettivi specifici
Contribuire alla strutturazione delle sedi associative
Supportare e potenziare le attività associative

Contenuto dell’ intervento
Concessione di contributo per dotazioni strumentali, di logistica e sussidi didattico-culturali  
delle Associazioni “pugliesi nel mondo” iscritte all’Albo regionale. 

Criteri di ammissione a finanziamento e selezione delle richieste
Ai sensi dell’art. 10, comma 3 lett. D) della l.r. n. 23/2000, si evidenzia che, per tutti gli 
interventi previsti in questo ambito, la quota di compartecipazione da parte dei soggetti 
richiedenti il contributo deve essere intesa come pari a zero. 
Non sono finanziabili richieste che prevedano spese in conto capitale, per la 
ristrutturazione e/o la manutenzione straordinaria delle sedi associative; tra le spese 
correnti ammissibili oltre alle spese ordinarie di gestione e per il pagamento dell’affitto, 
saranno considerate prioritarie le spese per la costruzione e la gestione di siti web, per 
iniziative di mutuo-aiuto per gli associati e le loro famiglie, per iniziative di promozione 
delle tradizioni culturali, storiche e sociali delle comunità di provenienza e di integrazione 
nelle comunità di arrivo. 

a) quota massima di finanziamento regionale per ciascuna istanza € 4.000,00 
b) non  è ripetibile la medesima dotazione finanziata nell’ambito del Piano 2007 
c) ogni associazione può presentare una sola istanza 

In caso di un numero di domande superiore alla disponibilità di risorse, i contributi 
potranno essere erogati in misura inferiore a quanto richiesto e con una priorità a quelle 
Associazioni che non abbiano beneficiato di contributi per la medesima finalizzazione a 
valere sul Piano di Interventi per il 2006. 
A parità di condizioni costituirà titolo di preferenza la dimostrazione della necessità della 
dotazione in funzione di attività programmate e riconosciute dalla Regione Puglia. 

Tempi di selezione e assegnazione dei contributi
Le fasi di istruttoria, valutazione e assegnazione dei contributi sarà perfezionata entro 
quattro mesi dalla chiusura dei termini fissati per l’accettazione delle istanze, mediante la 
pubblicazione di apposito elenco delle richieste acquisite e la definizione di quelle 
ammesse a contributo. 

Presentazione delle istanze e liquidazione del contributo
Le istanze dovranno essere inviate, mediante apposito format inserito nel sito 
www.pugliesinelmondo.net ““INTERVENTI SU RICHIESTA DELLE ASSOCIAZIONI



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-20091134

ISCRITTE ALL’ALBO REGIONALE” – Allegato B.1” a partire dalla data del 15 
gennaio 2009 e non oltre le ore 24,00 (ora italiana) del giorno 15 marzo 2009.  

NOTA BENE Al termine delle procedure di trasmissione dell’istanza, il sistema produrrà 
una scheda di sintesi – autodichiarazione che il legale rappresentante del soggetto 
proponente dovrà firmare e far pervenire, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 31
marzo 2009, al seguente indirizzo: 
Regione Puglia - Servizio Politiche per le Migrazioni 
Viale Unità d’Italia 24/C 
70125 BARI
Il documento potrà essere consegnato a mano, trasmesso per posta o corriere oppure via 
fax al numero +39 080 540 5764. 

 La mancata trasmissione della scheda di sintesi-autocertificazione nei modi e tempi 
appena indicati costituirà motivo di inammissibilità in quanto la trasmissione dell’istanza 
sarà considerata non certificata da Soggetto individuato e con i poteri previsti dal 
DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE ex DGR 2183/08. 

Sarà responsabilità unica di ciascun soggetto proponente assicurarsi che il documento 
pervenga al protocollo del Servizio Politiche per le Migrazioni nei termini temporali indicati. 

Il contributo, la cui misura verrà definita in fase di istruttoria delle richieste regolarmente 
pervenute, sarà interamente erogato alla presentazione dei documenti giustificativi delle 
spese autorizzate. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere chiarimenti ed integrazioni sulla 
documentazione e sulle dichiarazioni presentate che risultassero non perfettamente 
conformi a quanto richiesto nel presente avviso. 



1135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

INTERVENTI IN FAVORE DEI PUGLIESI NEL MONDO 
Legge regionale 23/2000 Art. 10 

- PIANO 2008 -

ALLEGATO C.1 - RICHIESTA DI DOTAZIONE  

DA COMPILARE E TRASMETTERE ESCLUSIVAMENTE ONLINE  
a partire dalla data del 15 gennaio 2009 e non oltre le ore 24,00 (ora italiana) del 

giorno 15 marzo 2009 attraverso il sito web www.pugliesinelmondo.net

Il sottoscritto/a _________________________________________

nato a _____________________    (Prov.________)      il _______________ 

residente a ________________________________________

 in Via 
______________________________________________________________________

in qualità di Presidente/Legale Rappresentante della Associazione/ Federazione  

______________________________________________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non vere, di formazione o uso 
di Atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, in relazione 
all’Intervento DOTAZIONI DELLE ASSOCIAZIONI PUGLIESI ISCRITTE ALL’ALBO 
REGIONALE DEL PIANO 2008,

CHIEDE UN FINANZIAMENTO PER LA SPESA 

TIPO DI DOTAZIONE OGGETTO DELLA 
DOTAZIONE 

NUMERO COSTO 
UNITARIO 

COSTO
COMPLESSIVO

dotazioni strumentali e 
logistiche 

    

dotazioni librarie e 
sussidi didattico-
culturali

    

PREVENTIVO GENERALE DI SPESA ESPRESSA IN EURO  

Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 196/2003 che i dati personali 
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

NOME E COGNOME DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-20091136

INTERVENTI IN FAVORE DEI PUGLIESI NEL MONDO 
Legge regionale 23/2000 Art. 10 

- PIANO 2008 -

Avviso pubblico ai sensi della D.G.R. n. 2183 del 14.11.08 
“INTERVENTI  PER  REINSERIMENTI  PRODUTTIVI E ABITATIVI” 

Allegato D 

Area d’intervento INTERVENTI SU RICHIESTA 
INDIVIDUALE PER REINSERIMENTI 
PRODUTTIVI E ABITATIVI

Finanziamento Euro  170.000,00 
Azioni Contributo per attività produttive 

Contributo casa
Obiettivo specifico

 Favorire il reinserimento sociale e produttivo nelle attività agricole, artigianali, 
turistiche e commerciali, in forma singola o associata e l’accesso all’abitazione 
dei pugliesi emigrati e loro famiglie che rientrano nella Regione – ex L.r. 
23/2000, art. 3,  lett. g - 

Soggetti proponenti
Tutte le modalità sono dettagliate nell’ ALLEGATO E

N. B. Per quanto attiene l’erogazione dei contributi di cui alla presente area d’intervento, 
saranno prese in considerazione le domande pervenute al Settore entro e non oltre il 31 
ottobre dell’anno in corso. Si precisa, inoltre, che le richieste inoltrate dopo tale data 
saranno inserite di diritto tra quelle finanziabili nell’ambito del Piano 2009. 

ALLEGATO E 

INTERVENTI  PER  REINSERIMENTI  PRODUTTIVI ED ABITATIVI
La legge n. 23/2000 prevede nelle sue “finalità”, così come la precedente legge, interventi 
per favorire “il reinserimento sociale e produttivo nelle attività agricole, artigianali, turistiche 
e commerciali, in forma singola o associata e l’accesso all’abitazione dei pugliesi emigrati e 
loro famiglie che rientrano nella Regione” (art. 3  lett. g). 
La legge individua e definisce, in modo chiaro, all’articolo 2, i destinatari di tali interventi 
che devono possedere i seguenti requisiti: 

 cittadini pugliesi, le loro famiglie e i loro discendenti che rientrano dopo aver maturato, 
per motivi di lavoro, la permanenza all’estero non inferiore a cinque anni consecutivi e 
rientrati, nella Regione, da non più di due anni; 

  la permanenza all’estero deve essere certificata dalle autorità consolari o da documenti 
ufficiali rilasciati dal Comune o da altra autorità o da enti previdenziali stranieri o italiani o 
con autocertificazione che verrà sottoposta, dal competente Ufficio Regionale, a verifica 
tendente ad accertarne la veridicità. 

E. 1  Contributo  per attività produttive
Al fine di favorire gli emigrati, che rientrano stabilmente nella regione, nell’inserimento in 
attività lavorative agricole, artigianali, turistiche e commerciali, in forma singola od 
associata, sono concessi i contributi di seguito specificati. 
Il richiedente, all’atto della domanda (allegato 2), deve possedere i seguenti requisiti: 



1137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

 Periodo di permanenza fuori della regione per motivi di lavoro  non inferiore a cinque 
anni consecutivi; 

  Rientro nella regione avvenuto da non più di due anni dalla data di inoltro della richiesta 
di contributo; 

  L’attività può essere avviata anche dal coniuge  dell’emigrato, ovvero da un  figlio; 
 Non saranno ammesse a contributo le spese sostenute oltre i 2 anni precedenti la 

domanda;
 Il Settore, nei limiti della disponibilità di ciascun esercizio finanziario, provvederà alla 

liquidazione dei contributi spettanti nella misura percentuale consentita dalla stessa 
disponibilità finanziaria; 

 La domanda, corredata dai prescritti documenti, va presentata od inviata a mezzo 
raccomandata, alla Regione Puglia  - Assessorato alla Solidarietà Politiche Sociali – 
Flussi Migratori – Settore Politiche per le Migrazioni  Viale Unità d’Italia 24/c - 70125 
Bari.

Documentazione Generale (comune a più interventi): 

1. certificato consolare ovvero idoneo documento atto a dimostrare la permanenza 
all’estero o fuori regione; 

2. certificato contestuale: nascita  – residenza  – stato  famiglia; 
3. copia del codice fiscale; 
4. certificato di iscrizione nel registro delle imprese, tenuto dalla Camera di Commercio, 

all’albo relativo alla specifica attività; 
5. dichiarazione sostitutiva, formulata ai sensi del vigente D.P.R. n.445/2000, in cui si 

dichiara di non aver inoltrato altra richiesta di contributo in materia in ragione di altre 
leggi statali e/o regionali nonché l’impegno a conservare l’attrezzatura, eventualmente 
oggetto del contributo, per almeno un triennio dalla data di erogazione del contributo 
stesso;

6. fatture originali o copie autenticate delle stesse attestanti la spesa per cui si chiede il 
contributo e/o atto di vendita da cui risulti la spesa per l’acquisto di eventuali 
attrezzature usate; 

7. dichiarazione, rilasciata da un tecnico abilitato, attestante che i beni indicati nelle fatture 
(che dovranno essere elencate nella stessa dichiarazione) e/o nell’atto di vendita, 
relativi alla richiesta di contributo, sono finalizzati allo svolgimento dell’attività e che la 
spesa risultante è congrua; 

8. dichiarazione resa e sottoscritta, secondo le modalità previste dal D.P.R. n.445/2000, 
dal proprietario e dal conduttore del locale, attestante la durata della locazione, l’importo 
del canone e,  ricorrendone l’obbligazione ai sensi di legge, gli estremi della 
registrazione del contratto per i primi due anni di attività, ovvero copia autenticata del 
contratto di locazione registrato; 

9. ricevute di avvenuto pagamento del canone di locazione. 

E. 1.1 Attività  Agricola
- Contributo forfetario per spese di gestione: entità Euro 2.600,00 fruibile alla scadenza di 
24 mesi dalla data di inizio attività. 

 Documentazione da allegare alla domanda:  nn. 1 - 2 - 3 - 4 
Inoltre:

 Autocertificazione, formulata ai sensi del D.P.R. n.445/2000 in cui si dichiara:  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-20091138

a) di essere in fase neo imprenditoriale e di dedicarsi a tempo pieno ad una specifica 
attività del settore agricolo;  
b)  di impegnarsi a condurre l’attività per almeno cinque anni dalla data di erogazione 
del contributo; 
c)   di condurre i terreni ubicati in agro di ………………..…, località …………...…….. dati 
catastali ………….…….., in qualità di proprietario/fittavolo. 

 Copia autenticata degli attestati di versamento dei contributi previdenziali agli enti di 
competenza ovvero autocertificazione. 

 Certificato o attestato di qualifica rilasciato dagli organi di competenza. 
Contributo per spese di attrezzature:  fino al 40% su una spesa massima di Euro  
26.000,00.

Documentazione da allegare alla domanda:  nn. 1- 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 
        Inoltre: 

 Copia autenticata degli attestati di versamento dei contributi previdenziali agli enti di   
competenza ovvero autocertificazione. 

 Certificato o attestato di qualifica rilasciato dagli organi di competenza. 
E. 1.2  Attività  Artigianale

- Contributo forfetario per spese di gestione: entità Euro 2.600,00 fruibile alla 
scadenza dei 24 mesi dalla data di inizio attività. 

  Documentazione da allegare alla domanda:  nn. 1 - 2 - 3 - 4 
 Inoltre: 

 Certificato di iscrizione alla camera di commercio – albo artigiani – da cui risulti di  aver 
svolto per non meno di due anni l’attività (da esibire successivamente appena maturato 
il requisito dei 24 mesi di attività). 
- Contributo per spese di affitto locali attinenti l’attività: fino all’80% sulla spesa per 24 
mesi e per un  contributo massimo di Euro 4.200,00 fruibile alla scadenza di 24 mesi 
dalla data dei inizio attività. 

Documentazione da allegare alla domanda:  nn.  1 - 2 - 3  - 8 - 9 
Inoltre:

 Certificato di iscrizione alla  camera di commercio – albo artigiani – da cui risulti di aver 
svolto per non meno di due anni l’attività (da esibire successivamente appena maturato 
il requisito dei 24 mesi di attività). 
- Contributo per spese di attrezzature e/o adeguamento locali: fino al 50% su una spesa 
massima di Euro 26.000,00. 
Documentazione da allegare alla domanda:  nn. 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 -7 

E. 1.3      Attivita’ Turistiche
- Contributo forfetario per spese di gestione: entità Euro 2.600,00 fruibile alla scadenza 
dei 24 mesi dalla data di inizio attività. 
Documentazione da allegare alla domanda:  nn. 1 - 2 - 3 
Inoltre:

 Licenza di esercizio rilasciata dalla competente autorità da cui risulti la conduzione, da  
parte del richiedente, per non meno di due anni dell’attività (da esibire successivamente 
appena maturato il requisito dei 24 mesi di attività). 
- Contributo per spese di affitto locali attinenti l’attività:  fino all’80% sulla spesa per 24 
mesi e per un contributo massimo di Euro 4.200,00  fruibile alla scadenza dei 24 mesi 
dalla data di inizio attività. 
Documentazione da allegare alla domanda:  nn. 1 - 2 - 3  - 8 - 9 

Inoltre:



1139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

 Licenza di esercizio rilasciata dalla competente autorità da cui risulti la conduzione, da 
parte del richiedente, per non meno di due anni dell’attività (da esibire successivamente 
appena maturato il requisito dei 24 mesi di attività). 
- Contributo per spese di attrezzature e/o adeguamento locali: fino al 40% su una spesa 
massima di  Euro 52.000,00. 

Documentazione da allegare alla domanda:  nn. 1 - 2 - 3 - 5 - 6 - 7 
          Inoltre: 

 Licenza di esercizio rilasciata dalla competente autorità. 
E.1.4 Attivita’ Commerciale

- Contributo forfettario per spese di gestione: entità Euro 2.600,00 fruibile alla scadenza dei 
24 mesi dalla data di inizio attività. 

Documentazione da allegare alla domanda:  nn. 1 - 2  - 3 

Inoltre:
 Licenza di esercizio rilasciata dalla competente autorità da cui risulti la conduzione, da 

parte del richiedente, per non meno di due anni dell’attività (da esibire successivamente 
appena maturato il requisito dei 24 mesi di attività). 

- Contributo per spese di affitto locali attinenti l’attivita’: fino al 40% sulla spesa per 24 
mesi e per un contributo massimo di Euro 2.600.00 fruibile alla scadenza dei 24 mesi 
dalla data di inizio attività. 
Documentazione da allegare alla domnda:  nn. 1 – 2 – 3  – 8 – 9
Inoltre:

 Licenza di esercizio rilasciata dalla competente autorità da cui risulti la conduzione, da 
parte del richiedente, per non meno di due anni dell’attività (da esibire successivamente 
appena maturato il requisito dei 24 mesi di attività). 

- Contributo per spese di attrezzature e/o adeguamento locali:  fino al 40% su una 
spesa massima di Euro 26.000,00. 
Documentazione da allegare alla domanda:  nn. 1- 2 - 3 - 5 - 6 - 7 

      Inoltre: 
 Licenza di esercizio rilasciata dalla competente autorità. 

N.B.:
1. Potrà essere richiesta, qualora reputata necessaria, documentazione aggiuntiva 
secondo le esigenze istruttorie. 
2. La conformità delle certificazioni fornite potrà essere oggetto di verifica da parte dei 
funzionari del Settore Politiche Migratorie tramite visite ispettive. 
E. 2       Contributo Casa
Modalità e criteri di erogazione dei contributi (una tantum) a fondo perduto per acquisto - 
costruzione - ricostruzione - ampliamento della prima casa ai cittadini di origine pugliese 
per nascita o residenza, le loro famiglie e i loro discendenti, in possesso, all’atto della 
domanda, dei requisiti di cui ai seguenti punti 1 e 2  previsti dalla L.R. n.23/2000 - art. 2  
lett. a-b: 
1. una permanenza fuori dal territorio regionale, protrattasi per almeno cinque anni 
consecutivi, per motivi di lavoro dipendente od autonomo; 
2. eventuale rientro in Puglia entro 2 anni dalla domanda. 

 I contributi saranno concessi nella misura massima del 15% del costo totale su una 
spesa massima ammissibile di Euro 52.000,00. 

  La domanda di contributo va presentata al Sindaco del Comune in cui è situata la 
casa., che provvederà ad inoltrare il modello B/5 (allegato 3) entro e non oltre il 31 0tt0bre. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-20091140

Le richieste che perverranno alla regione dopo tale termine verranno ammesse tra le 
domande dell’anno seguente. 

  Le domande eventualmente inoltrate prima della pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia del presente piano annuale, saranno acquisite con riserva. di 
richiesta degli elementi documentali previsti dallo stesso piano. 
   Il Settore, sulla base dei dati contenuti in tale modello e nei limiti della 
disponibilità di ciascun esercizio finanziario, provvederà alla liquidazione dei contributi 
spettanti nella misura percentuale consentita dalla stessa disponibilità finanziaria.  

Documentazione da allegare alla domanda:
1. certificato consolare ovvero idoneo documento atto a dimostrare la permanenza 
all’estero o fuori regione; 
2. certificato contestuale (nascita, residenza, cittadinanza, stato di famiglia) ovvero 
autocertificazione (D.P.R. n.445/2000); 
3. copia del codice fiscale; 
4. dichiarazione sostitutiva, formulata ai sensi del D.P.R. n.445/2000, nella quale si 
dichiara: “che né l’interessato né il coniuge sono proprietari, nella regione, di altra casa e 
non hanno mai richiesto contributi allo stesso titolo e che la casa non è accatastabile nelle 
categorie A/1 - A/7 - A/8 - A/9”. 
5. dichiarazione dell’Ufficio Tecnico Comunale, ovvero di tecnico abilitato, sulla 
corrispondenza della casa alle caratteristiche previste dall’edilizia non di lusso. 

Inoltre (In caso di acquisto): 
6. Atto notarile di compravendita con data non superiore ad un anno da quella di inoltro 
della domanda (per la data d’inoltro, farà fede quella dell’ufficio postale accettante la 
raccomandata ovvero il protocollo di arrivo al Comune). 

In caso di costruzione o ristrutturazione

        (per l’erogazione in acconto del 50%  del contributo) 
 Concessione edilizia originaria o dia con data non superiore ad un anno da quella di 

inoltro della domanda (per la data d’inoltro, farà fede quella dell’ufficio postale accettante la 
raccomandata ovvero il protocollo di arrivo al Comune) ed eventuali varianti ; 

  Preventivo di spesa.   
         (per l’erogazione a saldo del restante 50% del contributo) 

    Certificato di abitabilità ovvero certificato del direttore dei lavori attestante la conformità 
dell’opera realizzata al progetto approvato; 

 Fatture e/o computo metrico vistato dall’Ufficio Tecnico Comunale per la congruità della 
spesa e/o certificato di tecnico abilitato che  attesti la congruità della stessa. 
N.B.:       Potrà essere richiesta, qualora reputata necessaria, documentazione aggiuntiva 
secondo le esigenze istruttorie. 

E. 3 Contributo integrazione canone locazione alloggio
Modalità e criteri di erogazione dei contributi di integrazione del canone di locazione ai 
cittadini di origine pugliese per nascita o residenza, alle loro famiglie ed ai loro discendenti, 
che rientrano definitivamente, dopo almeno 5 anni consecutivi di permanenza fuori 
Regione per motivi di lavoro, locatari di un alloggio in un Comune pugliese, i quali possono 
fare domanda di contributo, per l’integrazione del canone di locazione, al Comune presso 



1141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

cui hanno fissato la residenza e nel cui ambito rientra l’alloggio, entro un anno dalla data di 
rientro definitivo in Puglia. 

Documentazione da allegare alla domanda:
1. Certificato consolare ovvero idoneo documento atto a dimostrare la permanenza 
all’estero o fuori Regione; 
2. Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000, contenente lo stato di 
famiglia o certificato rilasciato dal Comune; 
3. Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000, da cui risulti che il reddito 
annuo complessivo, riferito all’anno precedente la domanda, non sia superiore a Euro 
10.500,00 oppure certificato di disoccupazione; 
4. Dichiarazione resa e sottoscritta, secondo le modalità previste dal D.P.R. n.445/2000, 
dal proprietario e dal conduttore dell’alloggio, attestante la durata della locazione, l’importo 
del canone e gli estremi della registrazione del contratto. Nella medesima dichiarazione, 
inoltre, dovrà essere dichiarato che l’alloggio non riveste caratteristiche di lusso; 
5. Ricevute di avvenuto pagamento del canone di locazione, da acquisire, agli atti del 
Comune, alla fine dell’anno solare relativo al contributo; 
6. Dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000, da cui risulti che il 
richiedente non abbia fruito di altre agevolazioni che abbiano le stesse finalità; 
7. Copia del codice fiscale. 
   I Sindaci faranno pervenire, alla Presidenza della Giunta Regionale - Settore Politiche 
Migratorie, entro il 31 ottobre, un quadro riepilogativo, per ogni singola richiesta di 
contributo, secondo il modello  “CL” (allegato 4). 

La Regione Puglia, sulla base dei dati contenuti in tali modelli e nei limiti della disponibilità 
finanziaria, adotterà il provvedimento di liquidazione, ai Comuni, del finanziamento utile alla 
erogazione del contributo agli aventi diritto. 
I contributi saranno erogati nella misura dell’80% del canone di locazione mensile, per la 
durata di 24 mesi e comunque in misura non superiore a  Euro 2.100,00 annue. 
N.B.:
1. Il contributo dovrà riferirsi all’anno di presentazione della domanda e non può riguardare 
locazioni riferite ad anni precedenti. 
2. La richiesta per il secondo anno o frazione di esso, va rinnovata all’inizio del nuovo    
anno solare, perdurando le condizioni di ammissibilità del contributo. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-20091142

 (Allegato “2”)     

     Alla REGIONE PUGLIA 
Assessorato Solidarietà e Politiche per le Migrazioni 

  Viale Unità d’Italia 24/C 
       70125  B A R I

Oggetto: Programma regionale di interventi in favore degli emigrati e delle loro  famiglie 
– L.R. n.23/2000 – Richiesta contributo per attività produttiva 
_______________________ (1) .- 

Il sottoscritto _____________________________________________, nato a 
______________________________ il ________________ provincia di (o stato estero) 
_________________________ e residente a ______________________________ 
c.a.p. ___________ in via________________________________ n.____ 
telefono__________
con la presente dichiara di essere rientrato stabilmente nella Regione Puglia il 
_________________, dopo aver vissuto in (2)  _______________________nella città 
di
__________________ per un periodo consecutivo di anni __________ e di aver avviato 
un’attività (1) _______________________ nel Comune di _______________________. 
Pertanto, in virtù della legge regionale 11 dicembre 2000, n.23, 

          C H I E D E 
che gli vengano concessi i contributi sottosegnati previsti per tale attività (3). 
[ ]  forfetario per spese di gestione; 
[ ]  spese di attrezzature e/o adeguamento locali ; 
[ ]  spese di affitto locali attinenti l’attività.
Si riserva di presentare la documentazione prevista dal piano annuale d’interventi in 
favore dei pugliesi nel mondo relativo all’esercizio finanziario in corso. 

(4) __________________________ 
IL RICHIEDENTE 

____________________________________

NOTE:
(1) indicare il tipo d’attività: agricola o artigianale o turistica o commerciale; 
(2) indicare il nome della regione italiana o dello stato estero; 
(3) segnare la/le voce/i che interessano; 
(4)  luogo e data di compilazione della domanda. 



1143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

     Al Sig. Sindaco
        del Comune di 

        _________________ 

Oggetto: Programma regionale di interventi in favore degli emigrati e delle loro famiglie –  
  L.R. n.  23/2000 - Richiesta contributo Casa. 

Il sottoscritto ________________________________________
nato a ______________________Il _________________
Provincia di ( o stato estero) ____________________________________________
e residente a ______________________________________________________
c.a.p. ___________ in Via ________________________________ n._____ 
telefono____________

con la presente  dichiara di essere rientrato o di voler rientrare definitivamente  nella 
Regione Puglia 
il _____________ dopo  aver vissuto in  _____________________
nella città di _______________ 

 __________________________ per un periodo consecutivo di anni________ 

CHIEDE
Che gli venga concesso il contributo casa previsto dalla L.R. 23/2000. 
Si riserva di presentare la documentazione prevista dal piano annuale d’interventi in favore 
dei pugliesi nel mondo relativo all’esercizio finanziario in corso. 

Data___________________

      Il Richiedente 

________________________ 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-20091144

R  E  G  I  O  N  E    P  U  G  L  I  A 
SETTORE SOLIDARIETA’ E POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 

Modello “ B/5”
(Allegato “3”) 

COMUNE  ________________________________________ PROVINCIA ____________ 

BENEFICIARIO
(cognome e nome) 
LUOGO E DATA DI NASCITA 

CODICE FISCALE 
RECAPITO PER L’INVIO DI EVENTUALI 
COMUNICAZIONI  (via, numero civico, c.a.p., 
comu
ne, eventuale stato estero, telefono) 
COMUNE  ITALIANO  O  STATO  ESTERO  DI 
PROVENIENZA
DATA  DELL’ULTIMA EMIGRAZIONE DALLA 
PUGLIA
DATA  DELL’EVENTUALE  RIENTRO  
DEFINITIVO IN PUGLIA 
DATA DI PRESENTAZIONE DELLA 
DOMANDA 
DI CONTRIBUTO 
DATA DI ACQUISTO O DI CONCESSIONE 
EDILIZIA ORIGINARIA 
TIPOLOGIA D’INTERVENTO 
(acquisto – costruzione – ricostruzione –
ampliamento)
NEL CASO DI COSTRUZIONE -
RICOSTRUZIO
NE  OD AMPLIAMENTO SPECIFICARE  SE  IN
CORSO  OD  ULTIMATA 
ENTITA’ DELLA  SPESA  SOSTENUTA  

ENTITA’ DELLA  SPESA  DA  SOSTENERE  

COORDINATE BANCARIE DEL 
BENEFICIARIO PER L’ACCREDITAMENTO 
DEL CONTRIBUTO   

L’Amministrazione dichiara sotto la propria responsabilità che l’istruttoria di propria competenza è stata 
espletata nel rispetto della vigente normativa regionale, statale e comunitaria e che quanto sopra è conforme 
ai dati rilevati dalla documentazione esibita, prevista al punto “F.2” del vigente “Piano regionale annuale 
degli interventi in favore dei pugliesi nel mondo”, acquisita agli atti d’ufficio.- 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO         IL  SINDACO 



1145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

R  E  G  I  O  N  E     P  U  G  L  I  A 
SETTORE SOLIDARIETA’ E POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 

Modello “ CL”
(Allegato “4”) 

COMUNE __________________________________ PROVINCIA __________________ 

BENEFICIARIO

LUOGO E DATA DI NASCITA 

CODICE  FISCALE 
RESIDENZA 
(via, numero civico, c.a.p., comune, 
telefono)

COMUNE ITALIANO O STATO ESTERO 
DI  PROVENIENZA 
DATA  DELL’ULTIMA EMIGRAZIONE 
DALLA PUGLIA
DATA DI RIENTRO DEFINITIVO IN 
PUGLIA
DATA DI PRESENTAZIONE DELLA 
DOMANDA DI CONTRIBUTO 
REDDITO COMPLESSIVO RIFERITO 
ALL’ANNO PRECEDENTE LA DOMANDA 
DATA DI REGISTRAZIONE DEL
CONTRATTO DI LOCAZIONE 
AMMONTARE  DEL CANONE MENSILE 

MESI DELL’ANNO DA AMMETTERE A  
CONTRIBUTO (dal mese di___al mese di 
____ ) 
AMMONTARE  CANONE PAGATO NEL 
PERIODO DI CUI AL RIGO 
PRECEDENTE
AMMONTARE DEL CONTRIBUTO 
(80% dell’ammontare del canone indicato 
nel rigo
precedente con il limite massimo di  € 
2.100,00)
EVENTUALI ALTRE COMUNICAZIONI 
RITENUTE UTILI 

L’Amministrazione dichiara sotto la propria responsabilità che l’istruttoria di propria competenza è stata 
espletata nel rispetto della vigente normativa regionale, statale e comunitaria e che quanto sopra è conforme 
ai dati rilevati dalla documentazione esibita, prevista al punto “F.3” del vigente “Piano regionale annuale 
degli interventi in favore dei pugliesi nel mondo”, acquisita agli atti d’ufficio.- 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO             IL  SINDACO 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE P.O.
INTERVENTI ALL’ESTERO 30 dicembre 2008,
n. 94

Approvazione Avviso di evidenza pubblica -
Delibera di Giunta regionale n. 2183/08 - L.R.
23/2000, Piano 2008 degli Interventi in favore dei
Pugliesi nel Mondo - Cap. 941010 - E.F. 2008
UPB 7.02.01 - Impegno di spesa AD n. 81/028/08
- APPALTO CONCORSO PER PROGETTO DI
RICERCA E STUDIO SULL’EMIGRAZIONE
CONTEMPORANEAPUGLIESE.

LATITOLARE P.O.
INTERVENTI ALL’ESTERO

Il giorno 30 dicembre 2008 in Bari, nella sede
dell’Ufficio:

Vista la legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23;

Visto l’articolo 4, comma 2, del decreto legisla-
tivo 30 marzo 2001, n. 165;

Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 feb-
braio 1997, n. 7;

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto
1990, n. 241;

Vista la legge regionale 16 novembre 2001, n.
28; 

Visto il d.p.r. 3 giugno 1998, n. 252;

Visto il regolamento di attuazione della legge
regionale 23/2000, n. 8/2001; 

Richiamate le direttive della Giunta regionale
concernenti la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa appro-
vate con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;

Visto l’atto determinativo n. 25 dello 01.04.2008
del Dirigente del Settore Politiche per le Migrazioni
che delega la titolare di P.O. “Interventi all’estero”
all’esercizio dei poteri previsti dall’art. 45, comma
1, della L.r. 10/2007 con riferimento al Cap.

941010, esclusi gli atti aventi natura regolamentare
e le approvazioni di graduatorie;

Premesso che il responsabile del procedimento
amministrativo ha rassegnato le conclusioni istrut-
torie nei seguenti termini:

• con deliberazione n. 2183 del 14.11.2008 la
Giunta Regionale ha approvato il Piano 2008
degli “Interventi in favore dei Pugliesi nel
Mondo”, di cui all’art. 10 e 11 della L.R.
23/2000, prescrivendo la realizzazione di un pro-
getto di ricerca e studio sull’emigrazione con-
temporanea pugliese, da condurre a titolarità
regionale e da acquisire mediante avviso di evi-
denza pubblica rivolto a Centri di ricerca specia-
lizzati;

• il finanziamento regionale disposto per la realiz-
zazione del progetto ammonta ad euro
30.000,00; 

• la DGR n. 2183 del 14.11.2008 approva conte-
stualmente l’adozione del DISCIPLINARE DI
ATTUAZIONE “NORME GENERALI E DI
TRASPARENZA PER L’ATTRIBUZIONE DEI
CONTRIBUTI REGIONALI A PROPOSTE
PROGETTUALI EX ART. 10, L.R. 23/2000”,
disponendone la validità per tutti i Piani annuali
successivi e sino all’approvazione di nuova rego-
lamentazione;

• il comma 2, art. 3 - Inoltro proposte progettuali -
del citato DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE
recita testualmente <L’inoltro di ogni singola
proposta progettuale deve essere effettuato
esclusivamente per via telematica, attraverso la
compilazione dell’apposito format inserito nel
sito www.pugliesinelmondo.net. Il format non
accetta domande al di là della scadenza tempo-
rale, determinata in anno mese giorno ore e
minuti, in esso indicata> 

• gli art.li 13, 14, 15, 16, 17 e 18 del disciplinare
medesimo definiscono anche le modalità di ren-
dicontazione e liquidazione del finanziamento
regionale;

• detta DGR dà mandato al dirigente del Servizio

1146



1147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

Politiche per le Migrazioni di approvare l’avviso
di evidenza pubblica innanzi specificato,
mediante il quale acquisire le istanze, e di prov-
vedere a tutti gli atti formali necessari per la rea-
lizzazione del progetto;

Visto l’atto determinativo n. 81/028 del
19.11.2008 d’impegno della spesa connessa con
l’attuazione del Piano 2008;

Ritenuto di dover assoggettare la gestione del
progetto, in particolare per la parte relativa alle
modalità di acquisizione delle proposte e di rendi-
contazione e liquidazione delle spese connesse, a
quanto previsto dal disciplinare citato in premessa;

Preso atto dell’istruttoria espletata dal responsa-
bile del procedimento amministrativo; 

Viste le attestazioni poste in calce;

Si procede ad approvare l’avviso pubblico - Alle-
gato E “APPALTO CONCORSO PER PRO-
GETTO DI RICERCA E STUDIO SULL’EMI-
GRAZIONE CONTEMPORANEA PU-
GLIESE” - che del presente atto costituisce parte
integrante e sostanziale.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale,
trattandosi di mera approvazione di avviso di evi-
denza pubblica.

DETERMINA

! di prendere atto di quanto espresso in narrativa e
che qui s’intende integralmente riportato;

! di approvare l’Allegato E “APPALTO CON-
CORSO PER PROGETTO DI RICERCA E
STUDIO SULL’EMIGRAZIONE CON-
TEMPORANEA PUGLIESE” che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

! di disporre la pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia del presente provve-
dimento, con il relativo allegato, ai sensi dell’
art.6, della L.R. n.13/94;

! di disporne, inoltre, la pubblicazione sui siti
Web www.regione.puglia.it e www.pugliesinel-
mondo.net. 

Il presente provvedimento:

- è composto da n. 3 facciate e da n. 1 allegato di n.
10 facciate;

- rientra nelle funzioni amministrative delegate e
sarà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Set-
tore per giorni dieci dalla data di registrazione, ai
sensi dell’art. 16, comma 3, Decreto del Presi-
dente della G.R. n. 161/08 “Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia”; 

- sarà successivamente trasmesso, in copia con-
forme all’originale, alla Segreteria della Giunta
regionale;

- è conforme alle Leggi vigenti, sulla base della
documentazione richiamata in narrativa;

- sarà notificato al servizio Ragioneria per oppor-
tuna conoscenza;

- è stato espletato nel rispetto della vigente norma-
tiva regionale, nazionale e comunitaria.

La titolare P.O. Interventi all’estero
Raffaella Pallamolla



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-20091148

INTERVENTI IN FAVORE DEI PUGLIESI NEL MONDO 
Legge regionale 23/2000 Art. 10 

- PIANO 2008 -
Avviso pubblico ai sensi della D.G.R. n. 2183 del 14.11.08 

Allegato E

APPALTO CONCORSO PER 
PROGETTO DI RICERCA E STUDIO SULL’EMIGRAZIONE CONTEMPORANEA 

PUGLIESE
Finanziamento Euro  30.000,00 

AZIONI
Ricerca e studio sull’emigrazione 
pugliese giovanile 
Ricerca e studio sulle nuove mete 
dell’emigrazione pugliese
Ricerca e studio sulle condizioni 
sociali, economiche e culturali che 
determinano l’emigrazione 
pugliese contemporanea 

Obiettivi specifici
Acquisire dati specifici, in termini qualitativi e quantitativi, sul fenomeno dell’emigrazione 
pugliese contemporanea
Ottenere un quadro di conoscenza dettagliato sulle condizioni socio-economiche e 
culturali che determinano i progetti migratori nell’attuale realtà pugliese

Contenuto dell’intervento
Finanziamento di n. 1 progetto di studio e ricerca relativo al fenomeno migratorio 
contemporaneo pugliese, per un importo massimo di Euro 30.000,00.

Chi può partecipare all’appalto concorso
L’avviso è rivolto solo ed esclusivamente a Centri di studio e ricerca specializzati in tema 
di emigrazione, anche universitari, operanti in ambito regionale, nazionale ed 
internazionale.  
Ciascun soggetto proponente potrà presentare un solo progetto a valere sul presente 
bando.
Le proposte progettuali sono presentate dal legale rappresentante del soggetto 
proponente, legittimamente investito dei relativi poteri, anche di gestione amministrativa e 
contabile, il quale diventa responsabile dell’attuazione del progetto. 

Tempi e modalità di presentazione dei progetti
Ogni singola proposta progettuale deve essere effettuata esclusivamente per via 
telematica, attraverso la compilazione degli appositi campi e del format Allegato E.1 -  
inseriti nel sito www.pugliesinelmondo.net “Piano 2008 - Allegato E.1 – PROGETTO DI 
RICERCA E STUDIO SULL’EMIGRAZIONE CONTEMPORANEA PUGLIESE” a partire 
dalla data dell’1 febbraio 2009 e non oltre le ore 24,00 (ora italiana) del giorno 31 marzo 
2009.
NOTA BENE Al termine delle procedure di trasmissione del progetto, il sistema produrrà 
una scheda di sintesi – autodichiarazione che il legale rappresentante del soggetto 
proponente dovrà firmare e far pervenire, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 15
aprile 2009, al seguente indirizzo: 
Regione Puglia - Servizio Politiche per le Migrazioni 
Viale Unità d’Italia 24/C 
70125 BARI



1149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

Il documento potrà essere consegnato a mano, trasmesso per posta o corriere oppure via 
fax al numero +39 080 540 5764. 

 La mancata trasmissione della scheda di sintesi-autocertificazione nei modi e tempi 
appena indicati costituirà motivo di inammissibilità in quanto la trasmissione del progetto 
sarà considerata non certificata da soggetto individuato e con i poteri di legale 
rappresentanza.

Sarà responsabilità unica di ciascun soggetto proponente assicurarsi che il documento 
pervenga al protocollo del Servizio Politiche per le Migrazioni nei termini temporali indicati. 

Criteri/punteggio
Il Dirigente del Servizio Politiche per le Migrazioni predisporrà la graduatoria dei progetti 
pervenuti, provvedendo ad assegnare un punteggio da 1 a 100 a ciascuno di essi, previa 
definizione delle modalità operative di valutazione delle istanze, utilizzando i seguenti 
criteri:

Valutazione tecnico-economica e finanziaria - Punti 0-60
Competenza del soggetto proponente nella esecuzione del progetto proposto (punti 
0-10);
Coerenza con l’azione di riferimento (punti 0-10);
obiettivi del progetto, risultati quantitativi/qualitativi attesi (punti 0-20); 
congruità dei costi in relazione ai risultati attesi (punti 0-10); 
modalità e tempi di realizzazione (punti 0-5); 
composizione e qualità di eventuale partenariato per l’esecuzione del progetto (punti 
0-5);

Innovatività e sostenibilità - Punti 0-40
carattere innovativo della ricerca (punti 0-20); 
Sostenibilità organizzativa e tecnica dell’ intervento (punti 0-5); 
Continuità dell’ intervento con altri progetti di ricerca già condotti (punti 0-5); 
Cofinanziamento (punti 0-10);  

I progetti saranno ammessi a valutazione se: 
- pervenuti entro la data di scadenza 
- presentati da Soggetto indicato nel presente bando  
- pervenuti nelle forme indicate al paragrafo “Tempi e modalità di presentazione 

dei progetti” 
- completi delle informazioni richieste

Il progetto che, avendo conseguito il maggior punteggio, risulterà primo in graduatoria sarà 
giudicato vincitore dell’appalto concorso oggetto del presente bando. 

Tempi di valutazione selezione dei progetti
Le fasi di istruttoria, valutazione e selezione del progetto da finanziare sarà perfezionata 
entro quattro mesi dalla chiusura dei termini fissati per l’accettazione delle proposte, 
mediante l’approvazione ufficiale della graduatoria dei progetti acquisiti, la definizione del 
progetto  vincitore dell’appalto concorso e la comunicazione formale al soggetto attuatore 
da parte del servizio Politiche per le Migrazioni.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-20091150

Accettazione del finanziamento
Il soggetto assegnatario del finanziamento dovrà confermare formalmente e per iscritto 
l’accettazione del finanziamento entro 15 gg dalla data di ricevimento della comunicazione 
del Servizio Politiche per le Migrazioni di vincita dell’appalto concorso oggetto del presente 
bando, in assenza di tale dichiarazione entro i termini suddetti ovvero in caso di non 
accettazione si procederà successivamente con lo scorrimento della graduatoria e la ri-
assegnazione della somma non accettata.

Condizioni e modalità di esecuzione del progetto
L’esecuzione del progetto prescelto sarà regolamentato da apposita convenzione 
predisposta Servizio Politiche per le Migrazioni  e stipulata tra il legale rappresentante del 
soggetto attuatore e il dirigente del Servizio medesimo. Il finanziamento regionale, 
dell’importo massimo di Euro 30.000,00, sarà erogato secondo quanto disposto dagli art.li 
13, 14, 15, 16, 17 e 18 del DISCIPLINARE DI ATTUAZIONE “NORME GENERALI E DI 
TRASPARENZA PER L’ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI REGIONALI A PROPOSTE 
PROGETTUALI EX ART. 10, L.R. 23/2000” – ALLEGATO sub A – approvato con 
deliberazione di Giunta regionale n. 2183 del 14 novembre 2008. 
Il progetto di ricerca/studio dovrà essere completamente concluso e rendicontato entro la 
data ultima del 31 ottobre 2010. 



1151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

Allegato E.1
PROGETTO DI RICERCA E STUDIO  

SULL’EMIGRAZIONE CONTEMPORANEA PUGLIESE 
DA COMPILARE E TRASMETTERE ESCLUSIVAMENTE ONLINE  

a partire dalla data dell’1 febbraio 2009 e non oltre le ore 24,00 (ora italiana) del 
giorno 31 marzo 2009 attraverso il sito web www.pugliesinelmondo.net

SOGGETTO PROPONENTE 
DENOMINAZIONE  
INDIRIZZO  
TELEFONO  
FAX
E-MAIL  
NATURA 
GIURIDICA 
RAPPRESENTANTE 
LEGALE

(indicare nome, cognome e ruolo del legale rappresentante – ad esempio: sig. xxx 
xxx Presidente) 

ESTREMI
DELL’ATTO 
FORMALE DI 
INVESTITURA DEI 
POTERI DI 
GESTIONE
AMMINISTRATIVA
E CONTABILE  

(indicare gli estremi dell’atto formale ai sensi del quale il legale rappresentante è 
investito dei poteri esercitati, valevole per la normativa vigente nel luogo di 
residenza dell’ente/associazione) 

REFERENTE 
OPERATIVO DEL 
PROGETTO (solo se 
persona diversa dal 
legale
rappresentante)

(indicare nome, cognome del referente operativo e suo ruolo all’interno dell’ente) 

TELEFONO DEL 
REFERENTE 
OPERATIVO
FAX DEL 
REFERENTE 
OPERATIVO
E-MAIL DEL 
REFERENTE 
OPERATIVO
RUOLO DEL 
SOGGETTO 
PROPONENTE

ATTUATORE E GESTORE DI PARTI DI ATTIVITA’ 
ATTUATORE E GESTORE DI TUTTE LE ATTIVITA’ 
FINANZIATORE DI PARTE DEL PROGETTO CON € _____________ 
(specificare la somma che il soggetto mette a disposizione del progetto) 
 PORTATORE DI SPECIFICHE COMPETENZE’ INDISPENSABILI AI FINI 
DEL RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI DI PROGETTO 
__________________________________________________________  
(specificare sinteticamente le competenze possedute) 
FORNITORE DI LOGISTICA____________________________________ 
 (specificare il tipo di struttura che il soggetto mette a disposizione del 
progetto)  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-20091152

Allegato E.1
PROGETTO DI RICERCA E STUDIO  

SULL’EMIGRAZIONE CONTEMPORANEA PUGLIESE 
DA COMPILARE E TRASMETTERE ESCLUSIVAMENTE ONLINE  

a partire dalla data dell’1 febbraio 2009 e non oltre le ore 24,00 (ora italiana) del 
giorno 31 marzo 2009 attraverso il sito web www.pugliesinelmondo.net

SOGGETTO PARTNER  
DENOMINAZIONE  
INDIRIZZO  
TELEFONO  
FAX
E-MAIL  
NATURA 
GIURIDICA 
RAPPRESENTANTE 
LEGALE
REFERENTE 
PROGETTO 
RUOLO DEL 
PARTNER ATTUATORE E GESTORE DI PARTI DI ATTIVITA’ 

ATTUATORE E GESTORE DI TUTTE LE ATTIVITA’ 
FINANZIATORE DI PARTE DEL PROGETTO CON € _____________ 
(specificare la somma che il soggetto mette a disposizione del progetto) 
 PORTATORE DI SPECIFICHE COMPETENZE’ INDISPENSABILI AI FINI 
DEL RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI DI PROGETTO 
__________________________________________________________  
(specificare sinteticamente le competenze possedute) 
FORNITORE DI LOGISTICA____________________________________ 
 (specificare il tipo di struttura che il soggetto mette a disposizione del 
progetto)  

compilare la scheda per ogni partner previsto 



1153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

Allegato E.1
PROGETTO DI RICERCA E STUDIO  

SULL’EMIGRAZIONE CONTEMPORANEA PUGLIESE 
DA COMPILARE E TRASMETTERE ESCLUSIVAMENTE ONLINE  

a partire dalla data dell’1 febbraio 2009 e non oltre le ore 24,00 (ora italiana) del 
giorno 31 marzo 2009 attraverso il sito web www.pugliesinelmondo.net

PROGETTO 
TITOLO  
ACRONIMO  
AZIONE DI 
RIFERIMENTO 

OBIETTIVI SPECIFICI 
(indicare gli obiettivi specifici che il progetto intende perseguire ) 

ANALISI DEL CONTESTO 
(in relazione al contesto sociale, territoriale, culturale, ecc. nel quale s’intende effettuare lo studio/ricerca, 
indicare il fabbisogno/problema  rilevato) 

DESCRIZIONE
(descrivere in forma dettagliata lo studio/ricerca che s’intende realizzare) 

DURATA (indicare la durata complessiva del progetto)  
DATA PRESUNTA D’INIZIO DATA PRESUNTA DI CONCLUSIONE 

LUOGO DI REALIZZAZIONE 
(indicare il luogo / luoghi nei quali verrà realizzato il progetto) 

DESCRIZIONE DELLE 
SINGOLE ATTIVITÀ’

(descrivere le singole attività 
che permetteranno di 

raggiungere gli obiettivi) 

TEMPI DI 
REALIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITA’ 
(indicare il tempo 
necessario per 
realizzare ogni 

singola attività ed il 
periodo presunto di 

realizzazione) 

SOGGETTO RESPONSABILE 
DELLA SINGOLA ATTIVITA’ 

(indicare chi è il soggetto a cui sono 
affidate la responsabilità operativa e la 

gestione di ciascuna singola attività 
indicata)

Attività n. 1    
Attività n. 2   
Attività n. 3    
Attività n. 4    
Attività n. 5    
Attività n. 6    
Attività n. 7    
Attività n. 8    
Aggiungere le righe necessarie per specificare tutte le attività progettate 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-20091154

Allegato E.1
PROGETTO DI RICERCA E STUDIO  

SULL’EMIGRAZIONE CONTEMPORANEA PUGLIESE 
DA COMPILARE E TRASMETTERE ESCLUSIVAMENTE ONLINE  

a partire dalla data dell’1 febbraio 2009 e non oltre le ore 24,00 (ora italiana) del 
giorno 31 marzo 2009 attraverso il sito web www.pugliesinelmondo.net

RISULTATI ATTESI 
(indicare quali sono i risultati ovvero i prodotti il progetto permetterà di ottenere) 

CONTINUITA’ 
(indicare se l’intervento progettato presenta il carattere di continuità con azioni già attivate e/o  che sono 
risultate efficaci ai fini del raggiungimento degli obiettivi prefissati) 

EVENTUALE CARATTERE INNOVATIVO DEL PROGETTO 
(indicare tutti gli elementi che rendono innovativo il progetto, in termini di conoscenza di uno specifico 
fabbisogno meritorio di indagine approfondita, sperimentazione di una metodologia di ricerca e studio, ecc.) 

PARTENARIATO 
(indicare in dettaglio e per ciascuno dei soggetti partner: 

coerenza del suo apporto con le finalità proprie della proposta progettuale 
ruolo svolto all’interno del progetto 
competenze e risorse, anche finanziarie e/o professionali, messe in campo al fine del 
raggiungimento degli obiettivi progettuali 
coinvolgimento operativo nelle fasi di realizzazione dell’intervento 

ALTRE NOTE E SPECIFICAZIONI 
(illustrare altri aspetti non contemplati nel presente format che si ritiene utile specificare) 



1155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

Allegato E.1
PROGETTO DI RICERCA E STUDIO  

SULL’EMIGRAZIONE CONTEMPORANEA PUGLIESE 
DA COMPILARE E TRASMETTERE ESCLUSIVAMENTE ONLINE  

a partire dalla data dell’1 febbraio 2009 e non oltre le ore 24,00 (ora italiana) del 
giorno 31 marzo 2009 attraverso il sito web www.pugliesinelmondo.net

PIANO FINANZIARIO  
(elencare in forma dettagliata ogni singola voce di spesa prevista e riferita a ciascuna delle attività 
descritte in precedenza) 

Voce di spesa Descrizione 
delle singole 
voci di spesa 

e quantità 

Costo unitario Costo totale Quota parte 
richiesta alla 

Regione 

Quota parte 
assicurata dal 

proponente 
ovvero dalla 
partnership 

Risorse 
umane Attività 

n. 1 

    

      
      
      

Subtotale  
Risorse 

umane Attività 
n. 1 

   

Risorse 
materiali 

Attività n. 1 

    

      
      
      

Subtotale  
Risorse 
materiali 

Attività n. 1 

   

Beni di 
consumo 

Attività n. 1 

    

      
      
      

Subtotale  
Beni di 

consumo 
Attività n. 1 

   

ATTIVITA’ N. 1 

Altre spese  
Attività n. 1 

(specificare la 
tipologia della 

spesa) 

     

       
       

Subtotale  
Altre spese  
Attività n. 1 

   

TOTALE 
GENERALE 
ATTIVITA’  

N. 1 

   



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-20091156

NO 008
Voce di spesa Descrizione 

delle singole 
voci di spesa 

e quantità 

Costo unitario Costo totale Quota parte 
richiesta alla 

Regione 

Quota parte 
assicurata dal 

proponente 
ovvero dalla 
partnership 

Risorse 
umane Attività 

n. 2 

    

      
      
      

Subtotale  
Risorse 

umane Attività 
n. 2 

   

Risorse 
materiali 

Attività n. 2 

    

    
    
    

Subtotale  
Risorse 
materiali 

Attività n. 2 

   

Beni di 
consumo 

Attività n. 2 

    

      
      
      

Subtotale  
Beni di 

consumo 
Attività n. 2 

   

ATTIVITA’ N. 2 

Altre spese  
Attività n. 2 

(specificare la 
tipologia della 

spesa) 

    

       
       
       

Subtotale  
Altre spese  
Attività n. 2 

   

   TOTALE 
GENERALE 
ATTIVITA’  

N. 2 

   

Riportare una scheda finanziaria per ciascuna delle attività descritte in precedenza 



1157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 22-1-2009

Allegato E.1
PROGETTO DI RICERCA E STUDIO  

SULL’EMIGRAZIONE CONTEMPORANEA PUGLIESE 
DA COMPILARE E TRASMETTERE ESCLUSIVAMENTE ONLINE  

a partire dalla data dell’1 febbraio 2009 e non oltre le ore 24,00 (ora italiana) del 
giorno 31 marzo 2009 attraverso il sito web www.pugliesinelmondo.net

SINTESI DEL PIANO FINANZIARIO 

 TOTALI 
TOTALE QUOTA 

PARTE RICHIESTA 
A REGIONE PUGLIA 

TOTALE QUOTA 
PARTE

ASSICURATA DA 
PROPONENTE
OVVERO DA 
PARNERSHIP 

Totale Risorse umane    
Totale Risorse materiali    
Totale Materiali di consumo    
Totale Altre spese (specificare)    

TOTALE GENERALE    


